
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

PORTARIA Nº 262 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Antecipar 17 (dezessete) 
dias das férias 
originalmente 
programadas para o mês 
de dezembro de 2023, 
conforme Processo 
Administrativo nº 
1890/2023, passando a 
ser do dia 08/11/2023 a 
24/11/2023 e o restante 
será gozado de 
01/12/2023 a 13/12/2023 
da servidora ocupante de 
cargo efetivo Ana Lucia de 
Almeida Costa Bragança, 
Matricula nº 100048. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 263 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 1885/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo Sidney dos 
Santos Teles, Matricula nº 
100056. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 264 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 

Processo Administrativo 
nº 1888/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo Vanderli 
Rodrigues da Costa, 
Matricula nº 100039. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

PORTARIA Nº 265 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 1883/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo Paulo Cesar 
Lopes Raymundo, 
Matricula nº 100043. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 266 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
Alterar o gozo das férias 
originalmente 
programadas para o 
período de 01/12/2023 a 
30/12/2023 conforme 
Processo Administrativo 
nº 1889/2023, passando a 
ser do dia 16/12/2023 a 
14/01/2024 do servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Silvio Fernandes da Silva, 
Matricula nº 100035. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 267 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2180/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo Ubiratan 
Souza, Matricula nº 
100057. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 268 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2181/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Aline 
Medeiros Santos, 
Matricula nº 100031. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 269 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

Processo Administrativo 
nº 2193/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo André Veras 
da Silva, Matricula nº 
100020. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 270 DE 24 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2176/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
ao servidor ocupante de 
cargo efetivo Edivaldo 
Medeiros de Souza, 
Matricula nº 100046. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 271 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
originalmente 
programadas para o 
período de 01/11/2023 a 
30/11/2023 conforme 
Processo Administrativo 
nº 2085/2023, passando a 
ser do dia 02/01/2024 a 
31/01/2024 do servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Marcelo Coelho da Silva, 
Matricula nº 100047. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 272 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
  
Alterar o gozo das férias 
originalmente 
programadas para o 
período de 01/12/2023 a 
30/12/2023 conforme 
Processo Administrativo 
nº 2253/2023, passando a 
ser do dia 02/01/2024 a 
31/01/2024 do servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Idalicio Ribeiro de Lima, 
Matricula nº 100015. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

 
PORTARIA Nº 273 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2134/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Adélia 
Carvalho França Teixeira, 
Matricula nº 100059. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 274 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2239/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Luzinete 
Dias Vieira, Matricula nº 
100060. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 275 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2289/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 

ao servidor ocupante de 
cargo efetivo José Renato 
Lemos de Azeredo, 
Matricula nº 100051. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 276 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
 Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2204/2023, no período 
compreendido de 
01/11/2023 a 30/11/2023 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Marcia 
Ribeiro Gravino Maia, 
Matricula nº 100013. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 277 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
das férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2177/2023, no período 
compreendido de 
01/12/2023 a 30/12/2023 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Rosimeri 
Caxias dos Santos, 
Matricula nº 100007. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

PORTARIA Nº 278 DE 26 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
originalmente 
programadas para o 
período de 01/11/2023 a 
30/11/2023 conforme 
Portaria nº 204/2023, 
passando a ser do dia 
02/01/2024 a 31/01/2024 
do servidor ocupante de 
cargo efetivo Hudson 
Nunes de Marins, 
Matricula nº 100018. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de outubro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 279 DE 26 
DE OUTUBRO DE 2023 

 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
 Alterar o gozo das férias 
originalmente 
programadas para o 
período de 01/11/2023 a 
30/11/2023 conforme 
Processo nº 2134/2023, 
passando a ser do dia 
02/01/2024 a 31/01/2024 
da servidora ocupante de 
cargo efetivo Adelia 
Carvalho França Teixeira, 
Matricula nº 100059. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

ATO Nº 13 DE 26 DE  
OUTUBRO DE 2023. 

 
EMENTA: Suspende o 
expediente da Câmara 
Municipal de Araruama no 
dia 03 de novembro de 
2023. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  101º 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais e 
regimentais. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Fica suspenso o  
expediente da Câmara 
Municipal de Araruama no 
dia 03 de novembro de 
2023, em razão do feriado 
nacional de  02 de 
novembro dia de finados.  
  
Art. 2º - Este Ato entra em 
vigor na data de sua 
publicação.   
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 

 

TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO DE ATO 
LICITÁTORIO 

 

A Câmara Municipal de 
Araruama, por intermédio 
do seu Presidente, torna 
público que, conforme 
Processo  nº 3252/2023, 
Convite 07/2023, nos 
termo da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, e 
demais legislações 
aplicáveis ao tema foi 
HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO, com base 
nas conclusões da 
Comissão Permanente de 
Licitação, no dia  
25/10/2023, a 
contratação da Empresa 
RUI VICENTE MARTINS DE 
JESUS-RVZOFF, CNPJ 
41.193853/0001-74, no 
valor global de R$ 
14.960,40 (quatorze mil, 
novecentos e sessenta 
reais quarenta centavos), 
para ELABORAÇÃO E 
CONFECÇÃO DE ARTES 
MATRIZES para atender as 
necessidades desta Casa 
Legislativa, conforme 
condições, quantidades e 
exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. 
Outras informações, a 
partir dos dados gerais do 
Processo Licitatório, no 
portal 
https://www.cmararuama
.rj.gov.br/ 

 

Gabinete da Presidência, 
27 de outubro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

https://www.cmararuama.rj.gov.br/
https://www.cmararuama.rj.gov.br/

		2023-11-01T12:26:29-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




